

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月6日
東

上場会社名 クリエイト株式会社 上場取引所
コード番号 3024 URL <https://www.cr-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉成 隆則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 五十嵐 昭彦 (TEL) 06-6538-2333
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	27,244	5.4	425	△16.4	422	△15.6	249	△18.7
2023年3月期第3四半期	25,845	10.2	508	235.1	500	171.3	307	210.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 267百万円(△5.9%) 2023年3月期第3四半期 284百万円(252.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	64.15	—
2023年3月期第3四半期	77.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,621	5,002	25.5
2023年3月期	17,145	4,830	28.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,002百万円 2023年3月期 4,830百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	4.00	—	20.00	24.00
2024年3月期	—	8.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	18.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,200	3.8	600	△11.8	590	△12.7	340	△19.0	87.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	3,969,000株	2023年3月期	3,969,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	68,055株	2023年3月期	84,555株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	3,894,285株	2023年3月期3Q	3,944,576株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,748,005	1,834,454
受取手形及び売掛金	5,467,786	5,769,213
電子記録債権	2,676,727	4,669,379
商品及び製品	2,131,701	2,399,134
仕掛品	252,155	232,529
原材料及び貯蔵品	229,954	233,628
その他	208,384	279,647
貸倒引当金	△27,270	△16,976
流動資産合計	12,687,445	15,401,011
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	437,272	420,816
機械装置及び運搬具（純額）	37,259	28,851
土地	1,698,916	1,698,916
リース資産（純額）	45,930	35,314
その他（純額）	33,574	40,177
有形固定資産合計	2,252,952	2,224,075
無形固定資産		
のれん	95,519	88,171
リース資産	22,294	12,553
その他	38,282	46,871
無形固定資産合計	156,096	147,596
投資その他の資産		
投資有価証券	150,216	159,868
繰延税金資産	595,629	507,004
その他	1,371,464	1,262,192
貸倒引当金	△68,212	△80,268
投資その他の資産合計	2,049,097	1,848,797
固定資産合計	4,458,146	4,220,469
資産合計	17,145,592	19,621,481

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,884,950	3,471,705
電子記録債務	4,893,386	5,170,932
短期借入金	-	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	642,061	620,850
リース債務	31,760	19,086
未払法人税等	109,475	42,298
賞与引当金	218,630	176,928
役員賞与引当金	74,640	-
工事損失引当金	-	58,309
その他	945,038	600,025
流動負債合計	9,799,942	12,160,135
固定負債		
長期借入金	1,120,822	1,027,779
リース債務	47,072	35,766
役員退職慰労引当金	23,954	26,341
退職給付に係る負債	908,988	953,424
資産除去債務	43,463	43,822
役員退職慰労未払金	179,800	179,800
その他	191,210	191,955
固定負債合計	2,515,310	2,458,889
負債合計	12,315,252	14,619,024
純資産の部		
株主資本		
資本金	646,494	646,494
資本剰余金	807,062	807,628
利益剰余金	3,398,173	3,538,932
自己株式	△65,249	△52,516
株主資本合計	4,786,480	4,940,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,706	66,451
繰延ヘッジ損益	△4,807	2,996
退職給付に係る調整累計額	△9,040	△7,529
その他の包括利益累計額合計	43,859	61,918
純資産合計	4,830,339	5,002,456
負債純資産合計	17,145,592	19,621,481

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	25,845,014	27,244,998
売上原価	20,981,327	22,688,944
売上総利益	4,863,687	4,556,053
販売費及び一般管理費	4,354,932	4,130,629
営業利益	508,755	425,424
営業外収益		
受取利息	92	71
受取配当金	3,319	3,909
不動産賃貸料	37,616	24,178
助成金収入	2,422	105
保険解約益	4,691	16,873
その他	25,770	23,024
営業外収益合計	73,912	68,161
営業外費用		
支払利息	10,134	9,956
手形売却損	9,089	8,816
保険解約損	4,968	27,285
不動産賃貸原価	24,622	14,248
その他	33,244	10,785
営業外費用合計	82,059	71,092
経常利益	500,608	422,493
特別利益		
子会社清算益	18,682	-
特別利益合計	18,682	-
特別損失		
投資有価証券売却損	2,027	-
投資有価証券評価損	-	5,500
特別損失合計	2,027	5,500
税金等調整前四半期純利益	517,264	416,993
法人税等	209,815	167,164
四半期純利益	307,448	249,829
親会社株主に帰属する四半期純利益	307,448	249,829

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	307,448	249,829
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,475	8,744
繰延ヘッジ損益	△21,926	7,803
為替換算調整勘定	2,766	-
退職給付に係る調整額	2,728	1,511
その他の包括利益合計	△22,906	18,059
四半期包括利益	284,541	267,888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	284,541	267,888
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。